Vera Religiosa. 211

mostri diuota? & à chi tocca mostrar
si non dico diuota, ma fanta, se non
alla Religiosa? Figliuola, è gran-
tentatione questa, che distrugge i
chiostri, che toglie il fernore. Hor
se tu ti vergogni parlare di ragio-
namenti diuini. Senti la minaccia,
che ti fa il tuo sposo: *Qui sermones
meos erubuerit, erubescam eum apud Pa-
trem meum.* Che voleua dire il Signo-
re per bocca di Geremia? *Si separa-
ueris preciosum à vili, quasi os meum
eris.* Se non, che tu Religiosa, qual
ti sei ritirata dal mondo, sarai mia
bocca (dice egli) si separarai i ragio-
namenti vili del mondo, introducen-
do i miei pretiosi parlamenti. Ma
come ti puoi imaginare, che egli ti
lasciasse questa semèza della sua paro-
la, come per particolare heredità? *Ni
si Dominus reliquisset nobis semen.* Certo
che il nostro Christo, come semina-
tore eccellente, di matino: *Diluculo
iterum venit in templum,* di mezzo gior-
no: *Et hora erat quasi sexta,* per mon-
ti: *subijt Iesus in montem;* per piani:

Luc. 9.

Ger. 15.

Christo ci hà
lasciato come
per heredità
la sua santa
parola.

Ioa. 8.

Ioa. 6.

Matt. 8.

O 3 CMM

210 Tipo d'vna

il buon Giesù era per partirsi da noi, ci lasciò la sua divina parola: *Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcunque volueritis petetis, & fiet vobis.* Non per altro, se non perche sapeua la Maestà sua, che quella forebbe di tanta virtù, che non ci harebbe fatto perire. Cre delo à me (Figliuola diletteffima nel Signore) che tutte le rouine delle Religiose stesse nascono, che iui non si parla di cose spirituali. Onde per conseguenza mancando i buoni parlamenti frà le sorelle, sopraggiungono i ragionamenti otiosi. E più delle volte anco delli vani, quali raffreddano, anzi impestano l'anime, anzi le vitiano. & indi non si vede vestigio di Religione, e di spirito. Tal hora di più si viene à tanta mal consuetudine, che conuersando giuntamente si vergogna l'vna interporre vn ragionamento Spirituale con l'altra, per non essere tenuta, che vogli far della diuora. Dunque è vergogna, che vna Religiosa facci, e si
mo,

104.18.

Donde nasce
il mancamento
del feruore
nelle Religioni.

Vera Religiosa. 211

mostri diuota? & à chi tocca mostrar
si non dico diuota, ma santa, se non
alla Religiosa? Figliuola, è gran-
tentatione questa, che distrugge i
chiostri, che toglie il feruore. Hor
se tu ti vergogni parlare di ragio-
namenti diuini. Senti la minaccia,
che ti fa il tuo sposo: *Qui sermones
meos erubuerit, erubescam eum apud Pa-
trem meum.* Che voleua dire il Signo-
re per bocca di Geremia? *Si separa-
ueris preciosum à vili, quasi os meum
eris.* Se non, che tu Religiosa, qual
ti sei ritirata dal mondo, farai mia
bocca (dice egli) si separarai i ragio-
namenti vili del mondo, introducen-
do i miei pretiosi parlamenti. Ma
come ti puoi imaginare, che egli ti
lasciasse questa semēza della sua paro-
la, come per particolare heredità? *Ni
si Dominus reliquisset nobis semen.* Certo
che il nostro Christo, come semina-
tore eccellente, di matino: *Diluculo
iterum venit in templum,* di mezzo gior-
no: *Et hora erat quasi sexta,* per mon-
ti: *subijt Iesus in montem;* per piani: